共創在宅安老之永續城鄉
2021/09/17(五)  線上直播

報名相關
單場次：200元，全場次：400元
即日起至9/14(二)截止

立即報名

主題論壇一 在地老化  09:00 am-12:00 pm
居住人權X樂齡設計X無障礙規劃X在宅安老
《ĀnkěCare創新照顧》總編輯 高有智
中國科技大學設計產學中心主任 周天民
前台南市政府社會局局長 曹愛蘭
伊甸基金會處長 李力嘉

主題論壇二 永續城鄉  01:30 pm-04:30 pm
SDGs11 永續城鄉X社區照護行動X住宅趨勢
台灣大學建築與城鄉研究所副教授 黃麗玲
國立高雄大學建築系教授 曾梓峰
伊甸基金會副執行長 何天元

協辦單位：主辦單位：

1

110 年哈拿尼亞系列線上論壇

共創在宅安老之永續城鄉

壹、 活動主旨：

伊甸基金會多年來關注並倡議身障者及老年人的食衣住行之議題。自 2012年開始，本會投入居

家無障礙環境修繕的服務，降低行動不便帶來的居家安全疑慮，致力於打造一個無障礙且友善的舒

適環境。

2014年起推動「哈拿尼亞工作坊」，以改造身障者與長者居家環境為主題，透過議題探討且融

入實作練習與分享，促進不同專業領域人才互動交流。2021年將以聯合國「2030 永續發展目標」

（Sustainable Develpoment Goals, SDGs）第 11項--「建構具包容、安全、韌性及永續特質的城

市與鄉村」為基礎，舉辦「哈拿尼亞系列論壇」，期待透過居住人權和永續城鄉的議題討論，重新

認識無障礙友善住宅空間，打造全齡社會友善環境，並邀集各界專業人士一同交流分享自身場域中

的永續發展實務經驗，共創友善環境的實現，讓我們一起愛家。

貳、 論壇目的

一、 推廣認識 CRPD身障者人權公約及 SDGs第十一項永續城鄉

二、 分享在宅安老實務發展

三、 提升全齡友善環境的意識

四、 推廣建築物無障礙住宅設計

參、 辦理單位

一、 主辦單位：財團法人伊甸社會福利基金會

二、 協辦單位：侒可傳媒股份有限公司

肆、 論壇時間

主題論壇一：在地老化 |

110年 09月 17日(週五)  09:00am～12:00pm ，共計 3小時(09:20正式開始)

主題論壇二：永續城鄉 |

110年 09月 17日(週五)  01:30pm～04:30pm ，共計 3小時(13:50正式開始)

2

伍、 參與對象

一、 政府機關(構)、企業、NPO/NGO 組織等，及對 SDGs-11和無障礙住宅有興趣機構。

二、 社工師/員、職能/物理治療師、建築師、室內設計師及相關科系之大專院校師生。

三、 對 SDGs和無障礙住宅有興趣之一般民眾。

陸、 報名費用

備註: 1. 活動前 10 天(09/02)後取消報名者則不予退費。

     2. 以上費用方案依據繳費收據上日期判定。

     3. 報名截止日期：110 年 09 月 14 日(二)中午 12 點。

     4. 書籍加價購：《居無礙．家有愛》原價 320 元，課程加價 200 元即可購入(報名時備註)。

時段
單場

報名費用

兩場

報名費用

即日起-09/14(二) 200 元/場 400 元

《居無礙‧家有愛》-友善住宅改造實錄

「家，本該是最穩固的避風港，

然而對許多身心障礙朋友及高齡長輩來說，

大多數人覺得理所當然的居住空間，

卻一點也不友善便利，甚或安全堪慮…」

本書紀錄六個住宅的無障礙修繕過程，

呈現住宅內隱藏著危險的障礙點：門檻、階

梯、房門…不起眼的設施，卻是長者與身障

者巨大阻隔。當障礙消除，住戶重獲進出家

門的便利與字遊，他們各自的生命故事得以

用更溫暖的顏色延續下去。

3

柒、 報名方式

一、 即日起至 110 年 09 月 14 日(二)中午 12 點。

二、 一律採線上報名，網址： https://reurl.cc/KxVVWj

*活動前一周，將會把線上論壇的連結寄至您的信箱。

(煩請確認報名時，所留下的信箱無誤)

三、 a.填妥「線上報名表」，於三個工作日內至郵局或 ATM 繳費。

b.把已繳款收據拍照回傳至本單位信箱(eden11186@eden.org.tw)，

作存根確認。

c.收到確認回覆信件，表示報名成功。

*線上報名後，三個工作日內未繳費之學員，視同取消，本會亦不再致電通知。

四、 繳款方式：

銀行匯款繳費

 帳號：15350317226

 銀行代號：第一銀行光復分行 007

 戶名：財團法人伊甸社會福利基金會

 匯款後，請 E-mail 提供繳款收據影本，及帳號後五碼。

五、 聯絡方式

 電話：(02) 2230-6670 #3214 謝小姐

 傳真：(02) 2230-6181

 E-Mail：eden11186@eden.org.tw

 地址：116 臺北市文山區萬美街一段 55 號 1 樓

捌、 活動須知

一、 全程參與者，本會將頒發研習證書。另可申請專業積分(職能、社工)與公務人員終身學習時

數。(研習證書於活動後寄出。)

二、 因應防疫需求，參與課程所有人員均須填寫回饋問卷，以利頒發研習證書。

三、 本會保有論壇活動內容變更之權力，若因故無法執行，本會將另行通知活動日期。

https://reurl.cc/KxVVWj
mailto:eden11186@eden.org.tw
mailto:eden11186@eden.org.tw

4

玖、 論壇議程

9/17(五)主題座談-在地老化

時間 項目 內容 負責人

09:00-09:20 20” 線上報到入場

09:20-09:40 20” 開場 論壇引言
《ĀnkěCare創新照顧》總編輯

高有智

09:40-10:00 20” 專題分享一
居住人權-有障無礙，CRPD與

SDGs的精神與連結

伊甸基金會國際發展處處長

李力嘉

10:00-10:10 10” 休息時間

10:10-10:40 30” 專題分享二
未來樂齡

友善住宅規劃設計

中國科技大學室內設計系副教授

兼設計產學中心主任

周天民

10:40-11:10 30” 專題分享三
超高齡社會即將來臨——

愛與合作的考驗

前台南市政府社會局局長

曹愛蘭

11:10-11:20 10” 發問時間&休息時間

11:20-11:55 35” 綜合座談 在地老化的發展可能性
主持人：李力嘉

講員：周天民/曹愛蘭

11:55-12:00  5” 填寫問卷&結束/散會

9/17(五)主題座談-永續城鄉

時間 項目 內容 負責人

13:30-13:50 20” 線上報到入場

13:50-14:00 10” 開場 論壇引言 主持人

14:00-14:30 30” 專題分享一
社福機構面對高齡社會的服務

演變因應策略

伊甸基金會副執行長

何天元

14:30-14:40 10” 休息時間

14:40-15:10 30” 專題分享二
「未來城市」中的社區共融式

高齡照護行動

國立高雄大學建築系教授

曾梓峰

15:10-15:40 30” 專題分享三
以 SDGs 11發展目標檢視新進

的住宅發展趨勢與課題

台灣大學建築與城鄉研究所副教授

黃麗玲

15:40-15:50 10” 發問時間&休息時間

15:50-16:25 35” 綜合座談 永續城鄉的規劃政策
主持人：何天元

講員：曾梓峰/黃麗玲

16:25-16:30  5” 填寫問卷&結束/散會

	哈拿尼亞論壇海報-倫修
	2021年哈拿尼亞論壇簡章及海報(2)編輯